宣城市地震局2018年度政务公开工作总结

根据市政府办《关于印发2018年政务公开工作考评方案的通

知》（宣政办秘〔2018〕246号）要求，现将我局2018年度政务公

开工作总结如下：

一、强化领导，提供坚强组织保障

局主要负责同志高度重视政务公开工作，1月28日召开党组

会议，研究部署了政务公开工作，并将政务公开工作纳入局2018

年度工作要点。通过月工作例会形式，定期听取政务公开工作汇

报，并研究部署工作，解决问题。成立了市地震局政务信息公开

工作领导小组，局党组书记、局长担任组长，分管领导为副组长，

科室中心负责人为成员，下设政务信息公开工作办公室，明确办

公室负责人，负责组织协调政务公开工作具体事宜。建立了“一

把手”负总责、各科室具体抓、干部职工抓落实的工作机制，为

政务公开工作高效运行提供了坚强组织保障。

二、主动作为，规范政务发布管理

（一）主动公开信息。及时主动将最新调整的政府权力清单

和责任清单在局网站、政务公开网站公开通告，其中行政审批1

项、行政处罚2项、其它权力1项。向社会公开我局主要职责、建

设工程抗震设防要求管理、行政审批内容和权限、“三公经费”、

2017年部门决算、2018年部门预算以及人员招录等各类信息。

（二）积极回应关切。大力抓好监督检查和落实工作，把强

化监督、建立健全监督制约机制贯穿于政务公开的每个环节。不

断完善监督制度，强化监督措施，设立投诉信箱、公布联系电话，

广泛征求广大干部群众和社会各届对我局政务公开工作的意见

建议。积极回应群众关切，2018年通过网站征询社会意见建议4

次，及时主动回应群众咨询建议3次。全年无依申请公开情况，

无申请行政复议和提起行政诉讼情况。

（三）实时解读政策。设置专题解读栏目，通过媒体、图片、

视频等多种形式，对上级部门和市本级相关政策进行解读，全年

共解读相关政策文件26个，其中局主要负责同志参与解读4个，

围绕高质量发展和三大攻坚战等重大部署解读7个，结合防震减

灾工作实际解读相关政策9个。通过政策解读，让社会公众更好

地知晓、理解政策内容，保障公众知情权、参与权，有助于推进

各项政策落地落实。

三、健全机制，提升政务公开水平

一是夯实平台建设基础。在巩固、总结以往工作所取得的成

效和经验的基础上，认真抓好政务信息公开栏的规范完善工作，

加强对网站、微博、微信的运维管理，及时做好信息发布、政策

解读和办事服务工作，全年政务公开网站发布信息400余条，微

博发布信息35条，微信发布信息129条。

二是促进制度化规范化。建立网站、“两微”新媒体内容发

布“三审制”，完善局政务信息审核程序，规范信息发布管理。

认真落实主动公开基本目录、公共企事业单位信息公开等制度。

加强窗口服务标准化建设，完善窗口服务告知单、服务指南、格

式文本资料等，拓展服务领域，优化内部运行流程。

三是提升工作能力水平。推进“互联网+政务公开”工作，

指定业务科专门人员负责各项工作的推进衔接，及时更新我局的

防震减灾工作职能以及办事公开指南，全年共对99项建设工程实

施抗震设防要求审查核定，为企业提供高质高效服务。积极组织

局干部参加政务信息公开工作培训，做好政务公开工作整改落

实，不断提升工作能力水平。

一年来，我局工作取得了一些成效，但还存在一些不足，主

要表现在人员力量还比较薄弱，工作水平需要进一步提高。

今后，在市委、市政府的坚强领导下，在市政务公开办的精

心指导下，我们坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为引

领，按照习近平总书记关于防灾减灾救灾工作“两个坚持、三个

转变”总体要求，不断提高我局政务公开工作水平，促进我市防

震减灾事业再上新台阶，为我市争当长三角一体化高质量发展安

徽排头兵作出应有的贡献。